III - LUCRO REAL (TRIMESTRAL E ESTIMATIVA, BALANÇO DE SUSPENSÃO) 

� Empresas Obrigadas à Apuração do Lucro Real: 

A partir de 01.01.2.014, estarão obrigadas à opção pelo Lucro Real as seguintes pessoas jurídicas: 

I – Cuja Receita total, no ano-calendário anterior seja superior ao limite de R$ 78.000.000,00 (setenta e 
oito milhões de reais) ou a R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais) multiplicado pelo número 
de meses de atividade do ano-calendário anterior, quando inferior a 12 (doze) meses (limite estabelecido 
pela Lei 12.814/2.013); 

II – Cujas atividades sejam de bancos comerciais, bancos de investimentos, bancos de desenvolvimento,

[...]

A questão da obrigatoriedade da IMUNES e ISENTAS: 

IV - Às pessoas jurídicas imunes e isentas que auferiram, no ano-calendário, Receitas, Doações, 
Incentivos, Subvenções, Contribuições, Auxílios, Convênios e ingressos assemelhados cuja soma seja 
inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) ou ao valor proporcional ao período a 
que se refere a Escrituração. 

As Sociedades em Conta de Participação (SCP) deverá apresentar ECD como livro próprio. (Alteração 
inciso 4º, artigo 3º, IN RFB nº 1.774/2.017)  

Há que se ressaltar que, caso a Pessoa Jurídica tenha Sociedades em Conta de Participação